
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VII – OUTUBRO de 2016

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITOR
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

DIÁRIAS 15

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 21

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 22

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 288/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 04 DE OUTUBRO 2016 

A Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) THALES FELLIPE GUILL, matrícula
SIAPE  nº  1754685,  ocupante do cargo de  Assistente  em  Administração,  na
Coordenação Geral de Ensino/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 140/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 01/04/2016;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 289/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - NOMEAR a  servidora  LIZETE CAMARA HUBLER,  ocupante  do

cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096, como
Substituta do Cargo Comissionado de Diretora-Geral,  Código CD-02,  do Instituto
Federal Catarinense – Campus Videira, no período de 05/10/2016 a 07/10/2016, em
virtude do afastamento da ocupante titular do cargo e de seu substituto legalmente
nomeado.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 290/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora-Geral  Substituta  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 04/10/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 05/10/2016,

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores  NELSON MAGALHÃES DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista,  Matrícula SIAPE nº 1943338;
ANA  CLAUDIA  DOS  SANTOS, ocupante do cargo de  Auxiliar  de  Biblioteca,
matrícula SIAPE nº 2134445; JOICE APARECIDA NASCIMENTO DEON, ocupante

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 5



do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE nº 1786528;  LIZETE CAMARA
HUBLER,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula
SIAPE nº 1843096;  RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399 e
SAMANTHA VANIN FELCHILCHER, ocupante do cargo de  Auxiliar de Biblioteca
Matrícula  SIAPE nº  1754415,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem  a
comissão de reavaliação do acervo bibliográfico do Instituto Federal  Catarinense
Campus Videira.

Art.  2º  -  Compete  à  Comissão  de  reavaliação  do  acervo  bibliográfico,
reavaliar e emitir relatórios e demais atos que se fizerem necessários e realizar a
entrega dos documentos conclusivos até o dia 02 de dezembro de 2016. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Lizete Camara Hubler
Diretora-Geral Substituta do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 04/10/2016
Publicada no DOU em 05/10/2016

PORTARIA N° 291/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016; 

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de

2016  do servidor RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES ocupante  do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399, no
período de 13/10/2016 a 30/10/2016, para atender necessidades de relevância desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para 24/10/2016 a
10/11/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 292/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura

Familiar,  responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 6



Art. 2º – DESIGNAR os servidores  ANA CLAUDIA CAGNIN, ocupante do
cargo de Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  2187120;  EVERSON
WILLIAN  BATISTA, ocupante do cargo de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,
matrícula  SIAPE nº  2163217; GISLAINE JULIANOTTI  CARLESSO,  ocupante  do
cargo  de Administrador,  Matrícula  SIAPE nº  2754337;  GRAZIELI  FERREIRA DA
ROSA, ocupante do cargo de Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2166876; JOSIANE
BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1837180;  JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social,
Matrícula SIAPE nº 1884350; LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395; MARION SCHMIDT, ocupante do
cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1754778;  TATIANA
ZUFFO  DE  CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente  de  Alunos, Matrícula
SIAPE nº 2227554 e  GIANE MARIA BOSI,  CRN: 4828 – 10ª Região, Responsável
Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser executado no
Campus, membro convidado.

Art. 3º Atribuir a responsabilidade de:
a) Definir, entre os orçamentos próprio e oriundo do FNDE para a aquisição

de  gêneros  alimentícios,  o  percentual  destinado  à  compra  de  alimentos  da
agricultura familiar;

b) Mapear os Produtos da Agricultura Familiar local,  realizar pesquisas de
preços,  e elaborar  os Projetos Básicos  para aquisição de alimentos pelo PNAE,
juntamente com a Nutricionista da reitoria do IFC;
c) Abrir, instruir e dar publicidade aos processos de Dispensa de Licitação, elaborar
os respectivos Editais de Chamada Pública para o PNAE, receber os envelopes de
Habilitação e Projeto de Vendas, e realizar, em Sessão Pública, a habilitação dos
proponentes e o julgamento das propostas;

d) Elaborar, convocar para assinatura e publicizar os Contratos de Aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar pelo PNAE;

e) Expedir Ordens de Fornecimento e receber gêneros alimentícios, emitindo
Termo de Recebimento.

Art. 4º Os trabalhos desta Comissão serão presididos pela Assistente Social,
JUCIARA RAMOS CORDEIRO, a qual terá como suplentes a Enfermeira, GRAZIELI
FERREIRA DA ROSA  e a Técnica em Assuntos Educacionais, LORIANE VICELLI.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 293/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art.  1º  –  DISPENSAR,  a  pedido,  a  servidora  ROSANA DE  OLIVEIRA,

ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº
1893686,  da  Função  Gratificada  de   Coordenadora  Especial  de  Comunicação
(CECOM), Código FG-02, do Instituto Federal  Catarinense – Campus Videira.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 7



Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 294/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a pedido, a servidora SILVIA MARINA RIGO, ocupante

do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1904894, de substituta
da Função Gratificada de Pregoeira e Chefe do Setor  de Compras e Licitações,
Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 295/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art.  1º  –  DISPENSAR,  a servidora MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM,

ocupante do cargo de Programador  Visual, Classe/Nível  EI  01,  Matrícula  SIAPE
2124283, a exercer o cargo de Substituta em Função Gratificada de Coordenação
Especial  de  Comunicação, Código  FG-02, do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor  a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante

do cargo de Assistente de Alunos,  Matrícula SIAPE nº  2227554,  para exercer  a
Função Gratificada de Chefe substituta do Setor de Compras e Licitações, Código

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 8



FG-01, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 
Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 297/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante

do cargo de Assistente de Alunos,  Matrícula SIAPE nº  2227554,  para exercer  a
Função Gratificada de Pregoeira do Setor de Compras e Licitações, Código FG-02,
do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR como Pregoeiras Oficiais desta Instituição as servidoras

JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE  nº1837180  e  TATIANA  ZUFFO  DE  CASTILHA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554.

Art.  2º  –  Revogar  a  Portaria  nº  038/GAB/DG/CVID/IFC/2016,  de  01  de
fevereiro de 2016.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 9



Art.  1º – LOCALIZAR, o (a) servidor (a) ROSANA DE OLIVEIRA, Matricula
Siape 1893686, ocupante do cargo de TAE- Técnica em Assuntos Educacionais, no
Núcleo Pedagógico /CGE/DDE/DG do IFC– Câmpus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 045/GAB/DG/CVID/IFC de 02/02/2015;
Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016,

Resolve:
Art.  1º – LOCALIZAR, o (a) servidor (a) TATIANA ZUFFO DE CASTILHA,

Matricula Siape 2227554, ocupante do cargo de TAE- Assistente de Alunos, no Setor
de Compras e Licitações,  DAP/CGAF/DG do IFC– Câmpus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 291/GAB/DG/CVID/IFC de 16/10/2015;
Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 21  DE  OUTUBRO  DE
2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,  publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,
•  a  Instrução  Normativa  nº  205,  de  08/04/1988,  da  Secretaria  de  Administração
Pública da Presidência da República; o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; a Portaria
da  Secretaria  do Tesouro Nacional  nº  448,  de 13/09/2002 e  a  Lei  nº  4.320,  de
17/03/1964;

Resolve:
Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do inventário

físico e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos
em cessão, que são objeto de registro nos Ativos Permanentes, e posteriormente,
elaboração de relatório conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de
dezembro de 2016;

PARÁGRAFO  ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do
patrimônio, realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos.
As diferenças porventura apuradas deverão ser objeto de medidas administrativas a
serem adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a serem
anexadas ao processo de contas anual.

Art. 2º -  NOMEAR para compor a referida Comissão Especial os seguinte
servidores:

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 10



 RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
Matrícula SIAPE nº 1827025, que a presidirá;

 ANA CLAUDIA CAGNIN, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2187120;

 ANDERSON  CORREA GONÇALVES, ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2165614;

 BRUNO  JOSE  DANI  RINALDI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Laboratório/Área: Química, matrícula SIAPE nº 2245262;

 GIORGE VANZ, ocupante do cargo Analista de Tecnologia da Informação,
Matrícula  SIAPE nº 1793666;

 JOICE APARECIDA NASCIMENTO DEON, ocupante do cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1786528;

 MAURICIO  NATANAEL  FERREIRA, ocupante  do  cargo  Analista  de
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1973654;

 MATHEUS BISSO SAMPAIO, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Matrícula SIAPE nº 2135428;

 TIAGO  POSSATO,  ocupante do cargo de Técnico  em  Laboratório/Área
Eletroeletrônica, Matricula Siape nº 1901173.
Art. 3º -  DETERMINAR a todos os titulares dos setores deste Campus que

sejam  oferecidas  à  Comissão  Especial  os  meios,  recursos  e  colaboração
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º  -  ESTABELECER  que  caberá  ao  Presidente  definir  a  forma  e  o
cronograma  de  atuação  da  Comissão  Especial,  considerando  a  data  limite  de
31/12/2016 para a elaboração dos relatórios prévios e 04/01/2017 para a entrega do
relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art.  5º  –  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
218/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 27 de maio de 2015.  

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União de 28/01/2016  e Portaria nº 031/2012,  de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - NOMEAR a  servidora  LIZETE CAMARA HUBLER,  ocupante  do

cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096, como
Substituta do Cargo Comissionado de Diretora-Geral,  Código CD-02,  do Instituto
Federal  Catarinense  –  Campus  Videira, no  dia  24/10/2016,  em  virtude  do
afastamento da ocupante titular do cargo e de seu substituto legalmente nomeado.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 11



PORTARIA N° 303/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

 A Diretora-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º – EXONERAR, a pedido,  a servidora  VERA REGINA MAZURECK,

ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora  Educacional, Matrícula SIAPE nº
1757296, do Cargo Comissionado de Coordenadora – Geral de Ensino Substituta,
Código CD-4  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 304/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

 A Diretora-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – NOMEAR, a servidora SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA,

ocupante do cargo de Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº
1888739,  para  o  Cargo  Comissionado  de  Coordenadora  –  Geral  de  Ensino
Substituta,  Código CD-4  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e  Tecnologia
Catarinense Campus Videira;

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

 A Diretora-Geral  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016

do servidor RAUL EDUARDO FERNANDEZ SALES ocupante do cargo de Professor

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 12



do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1992399, de
26/10/2016 a 10/11/2016, para atender necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 21/11/2016
a 06/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 306/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016; 
              Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores  JOSIANE BONETTI, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº1837180;  DIEGO  ALAN
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE  nº  1756007;  GISLAINE  JULIANOTTI  CARLESSO  ocupante  do  cargo  de
Administrador, Matrícula SIAPE nº 2754337; RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1827025; SILVIA MARINA RIGO,
ocupante do cargo de Auxiliar  em Administração,  Matrícula SIAPE nº 1904894 e
TATIANA ZUFFO  DE  CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente  de  Alunos,
Matrícula  SIAPE nº  2227554 para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem a
Equipe de Apoio para Licitações,  na modalidade Pregão,  do Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira; 

Art 2º - Revogar a Portaria nº 094/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 17 de março
de 2016.

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 307/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

A Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria  nº  289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - EXONERAR a servidora LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do

cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096,  do
Cargo Comissionado de Diretora do Departamento de Desenvolvimento Educacional
Substituta, Código CD-03, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 13



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 308/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

 A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – NOMEAR, o servidor  PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2931801,  para  o  Cargo  Comissionado  de  Diretor  do  Departamento  de
Desenvolvimento  Educacional  Substituto,  Código  CD-03,  do  Instituto  Federal
Catarinense Campus Videira.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 309/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

 A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  Catarinense  –  Campus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi
subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  GILSON  RIBEIRO  NACHTIGALL,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1759874, RICARDO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2064295,  e  VERA
REGINA MAZURECK,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Supervisor  Educacional,
Matrícula  SIAPE  nº  1757296,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituir
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
na área de Agropecuária/Engenharia Rural – Processo nº 23352. 002535/2016-04.

Art. 2º – A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes
na Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 14



DIÁRIAS

Diárias de Setembro de 2016

ORDE
M

Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTIN
O

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE
DE 
DIÁRI
AS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO 
SOLICITAN
TE

01 001919/16 Rosângela 
Aguiar 
Adam

Participar da 40ª REDITEC 
2016 e Congresso 
Internacional da Federação 
dos Colleges Politécnicos. 

Vitória/E
S

22/09/2016 28/09/2016 6,5 R$ 1.548,95 DG

02 002318/16-
1C 

Everson 
Willian 
Batista

Participar da reunião dos 
Técnicos em Segurança do 
Trabalho na Reitoria do IFC, 
conforme convocação 
realizada via Memorando 
Circular/IFC/DGP nº 009/2016 
e acompanhar os alunos do 
IFC nos Jogos dos Institutos 
Federais da Região Sul 
(JIFSUL) no SESI – Centro 
Esportivo Bernardi Werner. 

Blumena
u/SC

29/08/2016 01/09/2016 3,5 R$ 536,22 DAP

03 002319/16 Carlos 
Antonio 
Krause

Atuar como Integrante da 
Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 
2.863/2016, oriunda da 
Reitoria do Instituto Federal 
Catarinense, a fim de apurar 
possíveis irregularidades 
constantes no processo nº 
23348.002195/2016-72. 

Videira/
SC

30/08/2016 02/09/2016 3,5 R$ 527,64 DG

04 002323/16 Claudio 
Luiz Melo 
da Luz

Atuar como Integrante da 
Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 
2.863/2016, oriunda da 
Reitoria do Instituto Federal 
Catarinense, a fim de apurar 
possíveis irregularidades 
constantes no processo nº 
23348.002195/2016-72. 

Videira/
SC

30/08/2016 02/09/2016 3,5 R$ 536,22 DG

05 002325/16 Mauricio 
Duarte 
Anastacio

Atuar como Integrante da 
Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 
2.863/2016, oriunda da 
Reitoria do Instituto Federal 
Catarinense, a fim de apurar 
possíveis irregularidades 
constantes no processo nº 
23348.002195/2016-72. 

Videira/
SC

30/08/2016 02/09/2016 3,5 R$ 515,97 DG

06 002552/16 Rosângela 
Aguiar 
Adam

Participar do Curso de 
Elaboração de Indicadores de 
Desempenho Institucional a 
ser realizado, nos dias 29 e 
30/08, na Reitoria do IFC, 
conforme convocação feita 
pelo Memorando 
Circular/IFC/GAB/Nº 051/2016,
bem como do 1º Seminário da 
Comissão de Ética do IFC, nos
dias 31/08 e 01/09, na 
Associação dos Municípios do 

Blumena
u/SC

28/08/2016 01/09/2016 4,5 R$ 868,47 DG

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 15



Médio Vale do Itajaí (AMMVI) 
também na cidade de 
Blumenau/SC. 

07 002575/16 Angela 
Maria Crotti
da Rosa

Acompanhar os alunos que 
participarão do JIF Sul. 

Blumena
u/SC

29/08/2016 01/09/2016 3,5 R$ 536,22 DDE

08 002577/16 Rodrigo 
Zuffo

Acompanhar os alunos do IFC 
Campus Videira na 
participação da Fase Regional 
dos Jogos dos Institutos 
Federais da região Sul 
(JIFSUL) a ser realizado no 
complexo esportivo do SESI, 
na cidade de Blumenau/SC. 

Blumena
u/SC

29/08/2016 01/09/2016 3,5 R$ 523,10 DAP

09 002578/16 André 
Ricardo 
Oliveira

Acompanhamento dos alunos 
que participarão do JIF Sul. 

Blumena
u/SC

29/08/2016 01/09/2016 3,5 R$ 536,22 DDE

10 002579/16 Marcelo 
Cizewski 
Borb

Acompanhamento dos alunos 
que participarão do JIF Sul. 

Blumena
u/SC

29/08/2016 01/09/2016 3,5 R$ 536,22 DDE

11 002580/16 Mariah 
Rausch 
Pereira

Comparecer ao 1º Seminário 
da Comissão de Ética do IFC. 

Blumena
u/SC

31/08/2016 01/09/2016 1,5 244,68 DDE

12 002581/16 Vera 
Regina 
Mazureck

Comparecer ao 1º Seminário 
da Comissão de Ética do IFC. 

Blumena
u/SC

31/08/2016 01/09/2016 1,5 223,86 DDE

13 002582/16 Carlos 
Daniel 
Ofugi 
Rodrigues

Comparecer ao 1º Seminário 
da Comissão de Ética do IFC. 

Blumena
u/SC

31/08/2016 01/09/2016 1,5 223,86 DDE

14 002583/16 Paulo 
Bruschi

Atender à convocação feita 
através do Memorando 
Circular n.º 012/2016 – 
UNAI/Reitoria/IFC, com a 
finalidade de participar de 
Capacitação em Gestão de 
Riscos na Administração 
Pública. 

Blumena
u/SC

19/09/2016 20/09/2016 1,5 R$ 223,86 DG

15 002586/16 Tiago 
Heineck

Participação na 14ª semana do
curso de Mestrado Profissional
em Computação 
SETEC/UFPE/2014 – Edital 
2014 – Área de Concentração:
Sistemas de Informação, na 
cidade de Recife/PE. 

Recife/P
E

25/09/2016 01/10/2016 6,5 R$ 1.371,50 DG

16 002691/16 Jane 
Suzete 
Valter

Participar do 7º Congresso 
Brasileiro de Extensão 
Universitária que ocorrerá na 
cidade de Ouro Preto/MG. 

Ouro 
Preto/M
G

05/09/2016 11/09/2016 6,5 R$ 1.155,72 DDE

17 002693/16 Francini 
Carla 
Grzeca

Participar do 7º Congresso 
Brasileiro de Extensão 
Universitária que ocorrerá na 
cidade de Ouro Preto/MG. 

Ouro 
Preto/M
G

05/09/2016 11/09/2016 6,5 R$ 1.155,72 DDE

18 002818/16 Gislaine 
Julianotti 
Carlesso

Participar da reunião dos 
Diretores do Departamento de 
Administração e Planejamento 
dos Campi do IFC, conforme 
convocação feita via 
Memorando-Circular nº 
018/2016 – PROAD/IFC. 

Blumena
u/SC

15/09/2016 16/09/2016 1,5 R$ 275,61 DG

19 002822/16 Maycon 
Diego 
Ribeiro

Ministrar a Palestra “Desafios 
da irrigação na agricultura 
familiar” na V Semana de 
Estudos Agropecuários do IFC 
Campus Videira que ocorrerá 
no período de 27 a 
29/09/2016. 

Videira/
SC

27/09/2016 30/09/2016 3,5 R$ 582,70 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 16



20 002825/16 Grazieli 
Ferreira da 
Rosa

Participar da reunião sobre 
Regulamento de Conduta 
Discente, conforme 
convocação feita via 
Memorando-Eletrônico nº 
034/2016 – PROEN/REIT. 

Blumena
u/SC

14/09/2016 15/09/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

21 002826/16 Juciara 
Ramos 
Cordeiro

Participar da reunião sobre 
Regulamento de Conduta 
Discente, conforme 
convocação feita via 
Memorando-Eletrônico nº 
034/2016 – PROEN/REIT. 

Blumena
u/SC

14/09/2016 15/09/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

22 002828/16 Daniel 
Manenti

Participar do curso de Gestão 
e Fiscalização de Contratos 
Administrativos. 

Blumena
u/SC

19/09/2016 23/09/2016 4,5 R$ 668,24 DAP

23 002829/16 Clovis 
Cristiano 
Brignoli

Participar dos trabalhos da 
Comissão Processante 
(processo nº 
23352.001130/2015-60) para 
as oitivas designadas no 
período de 26 a 29/09/2016, 
dando sequência aos 
trabalhos da comissão, onde 
serão tomados os 
depoimentos das testemunhas
da comissão e defesa, bem 
como para a prática de outros 
atos a serem deliberados na 
ocasião. 

Videira/
SC

26/09/2016 29/09/2016 3,5 R$ 536,22 DG

24 002832/16 Eurico da 
Palma 
Pittaluga 
Neto

Participar dos trabalhos da 
Comissão Processante 
(processo nº 
23352.001130/2015-60) para 
as oitivas designadas no 
período de 26 a 29/09/2016, 
dando sequência aos 
trabalhos da comissão, onde 
serão tomados os 
depoimentos das testemunhas
da comissão e defesa, bem 
como para a prática de outros 
atos a serem deliberados na 
ocasião. 

Videira/
SC

26/09/2016 29/09/2016 3,5 R$ 536,22 DG

25 002833/16 Laercio de 
Souza

Participar dos trabalhos da 
Comissão Processante 
(processo nº 
23352.001130/2015-60) para 
as oitivas designadas no 
período de 26 a 29/09/2016, 
dando sequência aos 
trabalhos da comissão, onde 
serão tomados os 
depoimentos das testemunhas
da comissão e defesa, bem 
como para a prática de outros 
atos a serem deliberados na 
ocasião. 

Videira/
SC

26/09/2016 29/09/2016 3,5 R$ 536,22 DG

26 002836/16 Osvaldo 
Bluning

Transportar de Rio do Sul até 
Videira stands para a utilização
na V FICE do Campus Videira.

Videira/
SC

13/09/2016 13/09/2016 0,5 R$ 67,68 DG

27 002884/16 Raul 
Eduardo 
Fernandez 
Sales

Participar da reunião 
presencial de trabalho e 
Formação de Diretores de 
Desenvolvimento Educacional 
do IFC, conforme convocação 
realizada via Memorando 
Circular nº 032/2016 – 
PROEN/REIT. 

Cambori
ú/SC

15/09/2016 17/09/2016 2,5 R$ 487,11 DG

28 002887/16 Cassiana 
Schmidt

Participar da reunião das 
secretarias acadêmicas e 

Blumena
u/SC

20/09/2016 21/09/2016 1,5 R$ 188,82 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 17



PROEN, conforme 
convocação feita através do 
Memorando Circular nº 
06/2016-CGARE/REIT. 

29 002892/16 Camila 
Zanette 
Zuanazzi

Participar da reunião com 
Pesquisadores Institucionais 
do IFC, conforme convocação 
feita através do Memorando 
Circular nº 07/2016-
CGARE/REIT. 

Blumena
u/SC

19/09/2016 20/09/2016 1,5 R$ 223,86 DG

30 002893/16 Raul 
Eduardo 
Fernandez 
Sales

Participar da Capacitação em 
Gestão de Riscos, conforme 
convocação realizada via 
Memorando Circular nº 
025/2016 – REIT/ADM. 

Blumena
u/SC

19/09/2016 20/09/2016 1,5 R$ 275,61 DG

31 003043/16 Tania 
Valentim de
Lima Fantin

Vistoria/Fiscalização da Obra 
do Refeitório do IFC Campus 
Videira – Contrato nº 033/2014
– Tomada de preço nº 
0001/2014. 

Videira/
SC

28/09/2016 29/09/2016 1,5 R$ 223,86 DG

32 003075/16 Carlos 
Daniel 
Ofugi 
Rodrigues

Participar do IX Seminário 
Nacional de Educação/ III 
Colóquio Internacional de 
Políticas Educacionais e 
Formação de Professores. 

Frederic
o 
Westpha
len/RS

28/09/2016 30/09/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

33 003079/16 Carlos 
Roberto da 
Silva

Participar do IX Seminário 
Nacional de Educação/ III 
Colóquio Internacional de 
Políticas Educacionais e 
Formação de Professores. 

Frederic
o 
Westpha
len/RS

28/09/2016 30/09/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

34 003080/16 Flavia 
Caraiba de 
Castro

Participar do IX Seminário 
Nacional de Educação/ III 
Colóquio Internacional de 
Políticas Educacionais e 
Formação de Professores. 

Frederic
o 
Westpha
len/RS

28/09/2016 30/09/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

35 003082/16 Lucilene 
Dal Medico
Baerle

Participar do IX Seminário 
Nacional de Educação/ III 
Colóquio Internacional de 
Políticas Educacionais e 
Formação de Professores. 

Frederic
o 
Westpha
len/RS

28/09/2016 30/09/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

Diárias de Outubro de 2016

ORDEM Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTIN
O

DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE
DE 
DIÁRI
AS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO 
SOLICITAN
TE

01 002422/16 Jaquiel 
Salvi 
Fernandes

Participar da IX Jornada de 
Foguetes na cidade de Barra 
do Piraí/RJ. 

Barra do
Piraí/RJ

31/10/2016 04/11/2016 1 R$ 135,36 DDE

02 002586/16 Tiago 
Heineck

Participação na 14ª semana do
curso de Mestrado Profissional
em Computação 
SETEC/UFPE/2014 – Edital 
2014 – Área de Concentração:
Sistemas de Informação, na 
cidade de Recife/PE. 

Recife/P
E

25/09/2016 01/10/2016 6,5 R$ 1.371,50 DG

03 002600/16 Gunther 
Cristiano 
Butzen

Participação no VI CLAFPL – 
Congresso Latino-americano 
de Formação de Professores 
de Línguas, bem como 
apresentação de trabalho 
individual. 

Londrina
/PR

24/10/2016 28/10/2016 4,5 R$ 621,65 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 18



04 002895/16 Denise 
Moreira 
Gasparotto

Apresentação de trabalho no 
Congresso Latino-americano 
de Formação de Professores 
de Línguas. 

Londrina
/PR

24/10/2016 28/10/2016 4,5 R$ 839,45 DDE

05 003105/16 André 
Ricardo 
Oliveira

Acompanhamento dos alunos 
que participarão da fase 
nacional dos Jogos dos 
Institutos Federais. 

Brasília/
DF

04/10/2016 07/10/2016 3,5 R$ 796,42 DDE

06 003158/16 Liliane 
Martins de 
Brito

Participar da reunião com a 
PROPI-IFC para tratar do 
DINTER IFC/UFPR/CAPES, 
conforme memorando-circular 
nº 10/2016-
PROPI/Reitoria/IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

07 003159/16 Francini 
Carla 
Grzeca

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

08 003160/16 Jane 
Suzete 
Valter

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

09 003161/16 Luciane 
Szatkoski

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

10 003162/16 Valdinei 
Marcolla

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

11 003164/16 Darc Ionice
Feijó da 
Rocha

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

12 003167/16 Claudia 
Fatima 
Kuiawinski

Participar de reunião com os 
professores e pedagogos do 
Instituto sobre os cursos de 
Pedagogia do IFC. 

Blumen
au/SC

03/10/2016 04/10/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

13 003163/16 Rosângela 
Aguiar 
Adam

Participar da reunião ordinária 
do Colégio de Dirigentes do 
IFC – CODIR, conforme 
Memorando Circular nº 
09/2016 – PROEX/REIT. 

Cambori
ú/SC

05/10/2016 07/10/2016 2,5 458,02 DG

14 003252/16 Anderson 
Correa 
Gonçalves

Transportar o motorista do 
Campus Concórdia, Sr. Waldir 
Morche, que irá dirigir o ônibus
que fará o transporte dos 
alunos do IFC Campus Videira 
para a OBAP. 

Concórd
ia/SC

05/10/2016 06/10/2016 1,5 R$ 223,86 DG

15 003336/16 Waldir 
Morche

Conduzir veículo oficial (ônibus
de transporte coletivo 
rodoviário pertencente à frota 
do IFC Campus Luzerna, placa
MMI 0199) para levar alunos e 
professores do IFC Campus 
Videira para participarem da 
Olimpíada Brasileira de 
Agropecuária – OBAP em 
Uberlândia/MG. 

Uberlân
dia/MG

06/10/2016 10/10/2016 4,5 R$ 734,04 DG

16 003348/16
-1C 

Éder Farina Acompanhar os alunos do 
curso técnico em 
agropecuária, selecionados 
para participar da Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – 
OBAP. 

Uberlân
dia/MG

06/10/2016 10/10/2016 3 R$ 468,54 DDE

17 003350/16
-1C 

Allan 
Charlles 

Acompanhar os alunos do 
curso técnico em 

Uberlân
dia/MG

06/10/2016 10/10/2016 3 R$ 468,54 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 19



Mendes de 
Sousa

agropecuária, selecionados 
para participar da Olimpíada 
Brasileira de Agropecuária – 
OBAP. 

18 003369/16 Wagner 
Carlos 
Mariani

Participar da reunião 
presencial dos membros da 
CPA do IFC, conforme 
convocação realizada via 
Memorando eletrônico nº 
12/2016 – PROEX/REIT. 

Rio do 
Sul/SC

10/10/2016 11/10/2016 1,5 R$ 165,76 DDE

19 003380/16 Rodrigo 
Zuffo

Transportar, com urgência, 
processo referente à obra do 
Campus Videira até o gabinete
na Reitoria do Engenheiro civil 
responsável do IFC, a fim de 
dar andamento aos trâmites da
obra. 

Blumen
au/SC

11/10/2016 12/10/2016 1,5 R$ 244,68 DG

20 003384/16 Raul 
Eduardo 
Fernandez 
Sales

Realizar o deslocamento do 
Procurador do IFC desde 
Videira/SC até Blumenau/SC. 

Blumen
au/SC

13/10/2016 14/10/2016 1,5 R$ 275,61 DG

21 003387/16 Igor 
Regalin

Prestar depoimento como 
testemunha no Processo nº 
23348.001697/2015-88 
relacionado ao IFC Campus 
Videira. 

Sombrio
/SC

17/10/2016 18/10/2016 1,5 R$ 223,86 DG

22 003388/16 Daiani 
Pauletti 
Perazzoli

Prestar depoimento como 
testemunha no Processo nº 
23348.001697/2015-88 
relacionado ao IFC Campus 
Videira. 

Sombrio
/SC

17/10/2016 18/10/2016 1,5 R$ 235,77 DG

23 003389/16 Waldir 
Morche

Conduzir o servidor Horaldo 
Antonio Brandalise à cidade de
Sombrio/SC a fim de atender a
Intimação emitida pela 
COOPAD. 

Sombrio
/SC

17/10/2016 19/10/2016 2,5 R$ 380,04 DG

24 003390/16 Horaldo 
Antonio 
Brandalise

Atender a Intimação emitida 
pela COOPAD, referente ao 
Processo nº 
23348.001697/2015-88. 

Sombrio
/SC

17/10/2016 19/10/2016 2,5 R$ 466,29 DG

25 003394/16
-1C 

Silvia 
Marina 
Rigo

Cumprir o mandado de 
intimação como testemunha 
para apurar denúncias de 
possíveis irregularidades no 
Processo nº 
23348.001697/2015-88. 

Sombrio
/SC

18/10/2016 20/10/2016 2,5 R$ 373,78 DAP

26 003397/16
-1C 

Josiane 
Bonetti

Cumprir o mandado de 
intimação como testemunha 
para apurar denúncias de 
possíveis irregularidades no 
Processo nº 
23348.001697/2015-88. 

Sombrio
/SC

18/10/2016 20/10/2016 2,5 R$ 373,78 DAP

27 003421/16 Wanderson
Rigo

Participar da 13ª Conferência 
Latino-americana de Software 
Livre - Latinoware 2016. 

Foz do 
Iguaçu/
PR

18/10/2016 22/10/2016 4,5 R$ 713,22 DDE

28 003422/16 Angelita 
Rettore de 
Araújo 
Zanella

Participar da 13ª Conferência 
Latino-americana de Software 
Livre - Latinoware 2016. 

Foz do 
Iguaçu/
PR

18/10/2016 22/10/2016 4,5 R$ 713,22 DDE

29 003436/16 Everson 
Willian 
Batista

Participar do V Encontro de 
Saúde e Segurança do 
Trabalhador das IFES em 
Porto Alegre/RS. 

Porto 
Alegre/R
S

23/10/2016 27/10/2016 4,5 R$ 967,52 DAP

30 003492/16 Luiz 
Henrique 
Meyer

Ministrar a palestra intitulada 
“Materiais Isolantes de Uso 
Externo", no dia 27/10 às 
19h30min, na semana de 

Videira/
SC

27/10/2016 28/10/2016 1,5 R$ 265,50 DDE

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 20



Eletroeletrônica do IFC 
Campus Videira que ocorrerá 
no período de 24 a 
27/10/2016. 

31 003539/16 Ricardo 
Scopel 
Velho

Ministrar uma palestra que faz 
parte do projeto de Extensão 
“Os movimentos sociais no 
contexto coletivo da 
atualidade”, coordenado pelo 
professor Gabriel Schmitt. 

Videira/
SC

27/10/2016 27/10/2016 0,5 R$ 84,93 DDE

32 003546/16 Andressa 
Fernanda 
Campos

A viagem visa acompanhar 
alunos em visita ao CEASA, 
ao Mercado Municipal e ao 
Jardim Botânico na cidade de 
Curitiba/PR. 

Curitiba/
PR

27/10/2016 28/10/2016 1,5 R$ 259,26 DDE

33 003547/16 Ricardo de 
Araújo

A viagem visa acompanhar 
alunos em visita ao CEASA, 
ao Mercado Municipal e ao 
Jardim Botânico na cidade de 
Curitiba/PR. 

Curitiba/
PR

27/10/2016 28/10/2016 1,5 R$ 259,26 DDE

34 003577/16 Alexandre 
Carvalho 
Acosta

Representação do IFC 
Campus Videira no Seminário 
Internacional sobre “Drogas, 
Políticas Públicas e 
Descriminalização” promovido 
pela Universidade Federal de 
Santa Maria. 

Santa 
Maria/R
S

18/10/2016 20/10/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 21

VEÍCULO Placa Km Inicial Km Final Km Total
Ford Fiesta ENM 6357 152744 154417 1673
VW Parati MFV 8819 120793 120842 49
VW Parati MEW 9380 326695 326695 0
VW Kombi MBH 4534 67327 67327 0
VW Saveiro OGL 3451 38396 39372 976

Ford FOCUS MLX 1601 58007 59775 1768
Ford FOCUS MLX 1741 54439 57873 3434

Fiat Doblô MKR 8202 29200 30190 990
TOTAL: 8890



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO  
PROCESSO

NÚMERO DO
EMPENHO

ELEME
NTO DE
DESPE
SA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃ
O

VALOR FORNECEDO
R

MODALIDADE

23352.0022
75/2016-69

2016NE0001
21 

339093 PAGAMENTO DE RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM DIÁRIAS DE 
ESTACIONAMENTO PARA A SERVIDORA 
ROSÂNGELA AGUIAR ADAM EM VIAGEM
RELACIONADA NA PCDP Nº 001919/16.    

 05Out16 R$ 101,40 FAVORECIDO:
ROSANGELA 
AGUIAR 
ADAM 

NAO SE APLICA

 
23352.0022
76/2016-11

2016NE0001
24 

339093 "PAGAMENTO DE RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS AO SERVIDOR 
CONVIDADO MAYCON DIEGO RIBEIRO, 
QUE MINISTROU PALESTRA NA V 
SEMANA DE ESTUDOS A
 GROPECUÁRIOS DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                                           "

 06Out16 R$ 361,96 FAVORECIDO:
MAYCON 
DIEGO 
RIBEIRO 

NAO SE APLICA 

23352.0023
75/2016-95

2016NE0001
25 

339093 RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM 
TARIFAS DE PEDÁGIOS RODOVIÁRIOS 
AO SERVIDOR WALDIR MORCHE 
CONDUTOR DO ÔNIBUS OFICIAL 
(PLACA MMI 0199) EM VIAGEM À 
UBERLÂNDIA/MG - PCD Nº 003336/2016. 

 14Out16 R$ 457,80 FAVORECIDO:
WALDIR 
MORCHE

NAO SE APLICA 

 
2016NE0001
27

339014  EMPENHO DE DIÁRIAS REF. A VIAGENS
DE CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA.                         

18Out16 R$ 
30.250,08

IF 
CATARINENS
E - CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

 
23352.0024
12/2016-65

 
2016NE0001
28

339093 RESSARCIMENTO DE DESPESA COM 
ESTACIONAMENTO DE VEÍCULO 
OFICIAL DO IFC CAMPUS VIDEIRA, 
PLACA ENM 6357, AO SERVIDOR ANDRÉ
RICARDO OLIVEIRA.                   

19Out16 R$ 46,50 FAVORECIDO:
ANDRE 
RICARDO 
OLIVEIRA

NAO SE APLICA 

23352.0024
13/2016-18

2016NE0001
29

339093  RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL À SERVIDORA 
ROSÂNGELA AGUIAR ADAM.

19Out16 R$ 334,88 FAVORECIDO:
ROSANGELA 
AGUIAR 
ADAM

 NAO SE APLICA

23352.0024
26/2016-89 

2016NE0001
30

339093 " PAGAMENTO DE RESSARCIMENTO AO 
SERVIDOR ALLAN CHARLLES MENDES 
DE SOUSA REFERENTE A DESPESAS 
COM PEÇAS E MANUTENÇÃO DE 
ÔNIBUS DA FROTA DO IFC CAMPUS 
LUZERNA, 
 UTILIZADO NA VIAGEM DOS ALUNOS 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA PARA A OBAP 
2016.        "

20Out16 R$ 
4.620,20

FAVORECIDO:
ALLAN 
CHARLLES 
MENDES DE 
SOUSA

 NAO SE APLICA

23352.0024
68/2016-10

2016NE0001
32 

339093  RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL À SERVIDORA SILVIA 
MARINA RIGO.

 25Out16 R$ 191,11 FAVORECIDO:
SILVIA 
MARINA RIGO

NAO SE APLICA 

 
23352.0012
62/2016-72

2016NE0001
33

339018 PAGAMENTO DE AUXÍLIO FINANCEIRO 
(COMPLEMENTO)PARA O ALUNO 
MATHEUS VINICIUS VICENTE, 
ESTUDANTE DO IFC CAMPUS VIDEIRA 
PARA PARTICIPAÇÃO NO JIF NACIONAL,
NA CIDADE DE BRASÍLIA - EDITAL 
090/2016- MEMO1/16 DIREN/REIT.            

28Out16 R$ 80,00 IF 
CATARINENS
E - CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE APLICA

23292.009.0
79/2016-77

2016NE8002
24

339030 "AQUISIÇÃO DE AVIAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SEMANAS ACADÊMICAS DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA. RECURSO 
PROVENIENTE DO EDITAL Nº 057/2016.  
PROC ORIGEM: 05000582016                    
"

 05Out16 R$ 642,27  ELLEN 
MOALLEM & 
CIA LTDA  - 
ME

 PREGAO

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 22



23292.009.0
79/2016-77

2016NE8002
25

339030 " AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SEMANAS ACADÊMICAS DO INSTITUTO 
FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS 
VIDEIRA. RECURSO PROVENIENTE DO 
EDITAL Nº
 057/2016.  PROC ORIGEM: 05000582016 
"

05Out16 R$ 
4.773,50

 H A ERBE E 
CIA LTDA – 
EPP

PREGAO 

23352.000.7
38/2016-58

2016NE8002
27

449052 "AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DE 30.000 BTUS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR0
0007                                                              
"

05Out16 R$ 
71.500,00

 AAC AR 
CONDICIONA
DO LTDA 

PREGAO

 
23348.000.0
79/2016-19

2016NE8002
28

339030 "AQUISIÇÃO DE LONA VINÍLICA 
(APLICAÇÃO INTERNA) PARA SER 
UTILIZADA NA IX MICTI 
- MOSTRA NACIONAL DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
INTERDISCIPLINAR, QUE SERÁ 
SEDIADA PELO IFC CAMPUS VIDEIRA 
NO MÊS DE NOVEMBRO DE 2016.  
PROC ORIGEM:"

06Out16 R$ 
1.196,00

 MIX SUL 
COMUNICAC
AO VISUAL 
LTDA – EPP

PREGAO 

23352.001.0
22/2016-78

2016NE8002
41

339030 "REFORÇO DE EMPENHO PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR
 CONDICIONADO DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 05000092016  
"

14Out16 R$ 
15.000,00

 LUCRAFE 
COMERCIO E 
SERVICOS 
EIRELI – ME

PREGAO 

23352.002.0
48/2016-33 

2016NE8002
43 

339039 "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA
E CORRETIVA EM ELEVADOR A FIM DE 
ATENDER AS  
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO ANO DE 2016.  PROC 
ORIGEM: 2016PR00011  "

17Out16 R$ 
2.719,10

 ELOTECH 
SERVICOS 
INDUSTRIAIS 
LTDA – EPP

PREGAO 

 
2553.000.66
3/2013-62

2016NE8002
46 

449051 EMPENHO DO TERMO DE ADITIVO DE 
VALOR Nº 09/2016 REF. A 
CONCORRÊNCIA Nº 02/2013, REF. A 
CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE SALA DE 
AULAS PARA O IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 2013CC22013                   

21Out16 R$ 
39.085,20

 MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA
E 
CONSTRUCO
ES

CONCORRENCIA 

23350.000.0
32/2016-14

2016NE8002
47

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00002 

24Out16 R$ 78,72  R. DA 
CONCEICAO 
PINTO – EPP

 PREGAO

23350.000.0
32/2016-14

2016NE8002
48

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS
 VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00002
"

 24Out16 R$ 
2.737,00

 RC RAMOS 
COMERCIO 
LTDA - EPP 

 PREGAO

23350.000.0
32/2016-14

2016NE8002
49

339030 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS
  VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR00002                                           "

24Out16 R$ 294,66  CKS 
COMERCIO 
DE 
MATERIAIS 
DE 
ESCRITORIO 
L

 PREGAO

 
23350.000.0
32-2016-14

2016NE8002
50

339030 " AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS
  VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR00002                                           "

24Out16 R$ 223,00 PAPELARIA E 
BAZAR 
POLGRYMAS 
LTDA - ME 

PREGAO

23350.000.0
32/2016-14 

2016NE8002
51

339030 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 

 24Out16 R$ 
1.290,81

 MAPU 
DISTRIBUIDO

PREGAO 

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 23



NECESSIDADES DO IFC CAMPUS
 VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00002
"

RA DE 
MATERIAIS 
ELETRICOS

23352.001.0
48/2016-16

2016NE8002
52

339039 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
DA IX MICTI, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00008 

25Out16 R$ 
201.277,5
0

ODETE ANA 
LOPES DE 
LIMA 

PREGAO 

23352.001.0
48/2016-16

2016NE8002
54 

339039 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO 
DA IX MICTI, A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00008 

 25Out16 R$ 
201.277,5
0

ODETE ANA 
LOPES DE 
LIMA 

PREGAO 

23352.002.1
35/2016-91

2016NE8002
55 

339039 "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E PINTURA GERAL DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 2016PR00012 
"

 27Out16 R$ 
162.620,0
0

 DELCOM 
SERVICOS E 
COMERCIO 
LTDA  - ME

 PREGAO

 
23475.000.0
08/2015-80

2016NE8002
56 

449052 "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (MICROFONES) PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADE
S DO BLOCO PEDAGÓGICO DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2015PR00001        "

28Out16 R$ 
3.219,80

 ISALTEC 
COMERCIO 
DE 
INSTRUMENT
OS DE MEDIC

PREGAO

23475.000.0
08/2015-80

2016NE8002
57

449052  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (FURADEIRAS) PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO
SETOR DE INFRAESTRUTURA DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2015PR00001

28Out16 R$ 
1.234,00

 DIEGO 
RODRIGUES 
GARCIA - 
FERRAMENT
AS – ME

PREGAO 

2016NE0001
31       

339147 REFORÇO DE EMPENHO PARA 
RECOLHIMENTO DO PASEP/2016.

24Out16 R$ 500,00 SECRETARIA 
DO TESOURO
NACIONAL/C
OFIN/STN 

 NAO SE APLICA

3,00100004
720146E+0
15

2016NE8002
45       

339033  REFORÇO DE EMPENHO. 19Out16 R$ 
1.025,97

BANCO DO 
BRASIL SA 

INEXIGIVEL

23352.000.0
05/2015-32

2016NE8002
30 

339139 REFORÇO DE EMPENHO. 13Out16 R$ 
1.500,00

 EMPRESA 
BRASIL DE 
COMUNICAC
AO S.A

INEXIGIVEL

23348.001.3
27/2014-87

2016NE8002
33       

339039 REFORÇO DE EMPENHO.  13Out16 R$ 
6.000,00

 XBRAMAR 
SOLUCOES E 
TECNOLOGIA 
LTDA – EPP

 PREGAO

23475.000.3
25/2015-04

2016NE8002
35       

339037 REFORÇO DE EMPENHO. 13Out16 R$ 587,02  LIDERANCA 
LIMPEZA E 
CONSERVAC
AO LTDA 

 PREGAO

23475.000.3
26/2015-41

2016NE8002
36       

339037 REFORÇO DE EMPENHO. 13Out16 R$ 464,74  ADS 
SERVICOS 
LTDA

PREGAO 

23348.000.1
24/2016-35 

2016NE8002
38       

REFORÇO DE EMPENHO. 13Out16 R$ 
5.000,00

TRIVALE 
ADMINISTRA
CAO LTDA 

PREGAO 

2016NE0001
26        
2016NE0000
35

339014 ANULAÇÃO DE SALDO DE EMPENHO. 18Out16 R$ 
7.783,47

IF 
CATARINENS
E - CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE APLICA 

2016NE0001
22        
2016NE0000
79

339048 CANCELAMENTO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO 

05Out16 R$ 33,80 IF 
CATARINENS
E - CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE APLICA

23352.000.0
22/2016-51

 
2016NE8002

339039 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 13Out16 R$ 
6.000,00

COMPANHIA 
CATARINENS

INEXIGIVEL

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 24



29      E DE AGUAS 
E SANEAMEN

2016NE8002
31        

339039  ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 13Out16 R$ 
2.800,00

 OI S.A.  PREGAO

2016NE8002
32       

339039 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO.  13Out16 R$ 
1.021,67

 LYNX 
ELEVADORES
LTDA  - ME

 PREGAO

2016NE8002
34       

339037 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 13Out16 R$ 475,60  CLAUDIO 
ANTONIO 
MORAES 
EIRELI – ME

 PREGAO

2016NE8002
37       

339037 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO.  13Out16 R$ 
1.303,88

 LIMTEC 
SERVICOS 
ESPECIALIZA
DOS LTDA  - 
ME

 PREGAO

23352.000.0
03/2015-43

2016NE8002
39        

339039 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 13Out16 R$ 
15.000,00

 CELESC 
DISTRIBUICA
O S.A

DISPENSA DE 
LICITACAO 

2016NE8002
40       

449052 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 13Out16 R$ 
1.811,64

 EXITO 
DISTRIBUIDO
RA E 
COMERCIO 
DE LIVROS 

 PREGAO

23352.001.3
47/2016-51

2016NE8002
44       

339039 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 19Out16 R$ 508,40 ROSANGELA 
AGUIAR 
ADAM 

SUPRIMENTO DE
FUNDOS

2016NE8002
26        

449052 ANULAÇÃO DE EMPENHO PELO NÃO 
ACEITE DA ADMINISTRAÇÃO DO 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE ENTREGA SOLICITADO PELO 
FORNECEDOR.                               

05Out16 R$ 
71.910,00

 E. DE 
ARAUJO 
PEREIRA 
COMERCIO 
DE 
MAQUINAS

 PREGAO

2016NE8002
42        

339030 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO UTILIZADO. 14Out16 R$ 
5.000,00

 LUCRAFE 
COMERCIO E 
SERVICOS 
EIRELI – ME

PREGAO

2016NE8002
53       

339039 ANULAÇÃO DE EMPENHO. 25Out16 R$ 
201.277,5
0

 ODETE ANA 
LOPES DE 
LIMA 

 PREGAO

2016NE0001
23        

339048 CANCELAMENTO DE SALDO NÃO 
UTILIZADO. 

05Out16 R$ 405,00 PATRICIA 
FRIZZO

NAO SE APLICA

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 25



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Campus Videira – BS N.º 10 – ANO VII – EM 31/10/2016 Página 26

http://www.ifc-videira.edu.br/

